Idem dic, si famulus vel mercenarius iussu seu rogatu domini operam suam ultra debitum auget; pro excessu laboris enim nova mercede dignus est. Si vero famulus propria electione debito plus laboravit, nihil potest

stricto iure postulare ac propterea nihil per occultam compensationem sumere, quia censetur id fecisse gratis ad favorem domini sibi conciliandum. *S. Alph. l. c.*

### SECTIO III.

## DE REPARATIONE IURIS LAESI, SEU DE RESTITUTIONE IN BONIS FORTUNAE.

### Caput I.

#### Praeviae notiones.

Praeter scriptores universim de iustitia tractantes praecipue cf. hos: *Elbel*, De restitutione; *Vogler*, Iuriscultor theologus circa obligationes restitutionis in genere theoretico-practice instructus; *Reuter* III, n. 293—450; *Loenartz*, Die Restitutionspflicht des Besitzers fremden Gutes, Trier 1885; *Ballerini-Palmieri* III, n. 332—550.

Quo gravior est difficultas practica in urgenda restitutione, eo ac<sup>1127</sup> curatius haec obligatio tractanda et in casibus singularibus consideranda est, ut confessarius incerta a certis secernat, neque graviora onera, quam necessarium est, poenitentibus umquam imponat.

Antequam ad singulas causas restitutionis descendamus, praestat breviter communia de restitutione principia statuere:

I. Restituendi voluntas de se seria et efficax est omnino necessaria ad salutem, si modo agitur de materia gravi: unde consequatur ipsa restitutio, nisi iustis ex causis per accidens excuseris. Oritur autem restituendi obligatio ex violata iustitia commutativa tantum.

Videlicet, ut iam supra n. 911 dictum est, non restituere nihil aliud dicit nisi pergere in laesione iuris. Sicut igitur prima laesio iuris in materia gravi sub mortali peccato vitanda est, ita etiam eius continuatio. Qui vero hic et nunc non habet, unde satisfaciat, animo ita comparatus esse debet, ut, cum primum potuerit, satisfacere velit.

II. Obligatio restitutionis, cum fundetur in obligatione *negativa* seu *non violandi* ius alienum, quae obligat semper pro semper, etiam quoad actum positivum, quo exstingui debet, quam primum executioni danda est, ut habes ex supra dictis n. 910 sq. Nihilominus adesse aliquando potest iusta causa restitutionem nonnihil differendi.

III. Restitutio fieri debet 1. quoad obiectum secundum totum valorem laesionis factae, 2. quoad subiectum per se ei, qui laesus est: quoad utrumque obligatio per se quidem adest, non *semper* tamen sub gravi.

IV. Gravis obligatio restituendi 1. restringitur ad rem, quae et quatenus constituit materiam gravem; 2. refertur ad illud subiectum, ex cuius laesione iniustitia facta peccatum grave evasit.